REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL
DREJTORIA E PERGJITHSHME E INSPEKTIMIT DHE MBIKEQYRJES

Nr. Y5 [/ prot. Tirang, mé fF .03 2026
{

VENDIM

Nr. 2{ , date [¥.03.2026

PER
PERFUNDIMIN E PROCESIT Ti VERIFIKIMIT TE EKZEKUTIMIT TE
VENDIMIT TE KOMISIONERIT NR. 11, DATE 10.4.2025

Né& mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& parashikuara né nenet 11, pika 1 dhe 14, té ligjit
nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, dhe Rregulloren, “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.3.2015, t¢ Komisionerit
pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, (e ndryshuar), pas shqyrtimit t& relacionit dhe
mendimit paraprak t¢ Drejtorit t& Pérgjithshém t& Inspektimit dhe Mbikéqyrjes dhe
Drejtorit t& Zbatimit t¢ Vendimeve Paralajméruese dhe Koordinimit, né lidhje me
verifikimin e zbatimit t& Vendimit nr. 11, daté 10.4.2025, t&¢ Komisionerit, “Pér miratimin
e raportit pérfundimtar té mbikéqyrjes sé ligishmérisé né administrimin e shérbimit civil
né institucionin e Bashkisé Berat dhe paralajmérimin e institucionit pér rregullimin e
ligishmérisé, me qéllim pérmirésimin e situatés”,

KONSTATOVA SE:

Me urdhrin nr. 125, daté 20.12.2024 “Pér kryerjen e mbikéqyrjes né lidhje me zbatimin e
ligishmérisé gjaté zhvillimit té procedurave 1€ plotésimit té pozicioneve té lira né shérbimin
civil népérmjet pranimit né shérbimin civil, lévizjes paralele dhe ngritjes né detyré, si dhe
gjaté aplikimit 1é institutit té disiplinés né shérbimin civil, né Bashkiné Berat”, Komisioneri
pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, ka filluar mbikéqyrjen né lidhje me zbatimin e
ligjshmeérisé gjaté zhvillimit t& procedurave t€ plotésimit t& pozicioneve té lira né shérbimin
civil, népérmjet pranimit né shérbimin civil; lévizjes paralele dhe ngritjes né detyré, si dhe
gjaté aplikimit t& institutit t& disiplinés né shérbimin civil, duke vlerésuar respektimin e
kérkesave t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, nga ana e subjekteve t&
ngarkuara prej ligjit me detyra specifike pér administrimin e kétij procesi.

Ky proces éshté pérmbyllur me Vendimin nr. 11, daté 10.4.2025, t¢ Komisionerit, “Pér
miratimin e raportit pérfundimtar & mbikéqyrjes sé administrimit té shérbimit civil né
institucionin e Bashkisé Berat dhe paralajmérimin e institucionit pér rregullimin e
ligishmérisé, me qéllim pérmirésimin e situatés”, ku jané 1én¢ detyra konkrete pér
rregullimin e ligjshmérisé.
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Me kalimin e afatit t& 1éné né vendimin e mésipérm, me shkresén nr. 799 prot., daté
9.9.2025, Komisioneri ka kérkuar informacion mbi zbatimin e vendimit nr. 11/2025. N&
pérgjigje t& késaj shkrese, institucioni Bashkia Berat ka njoftuar Komisionerin mbi masat
dhe veprimet administrative té ndérmarra pér zbatimin e vendimit paralajmérues, me
shkresat nr. 5148/1 prot., daté 22.7.2025, “Dérgim informacioni”, dhe nr. 1266 prot., daté
24.2.2026, “Mbi ecuriné e zbatimit té detyrave té léna”.

Mbéshtetur né detyrat e léna né Vendimin nr.ll, daté 10.4.2025, si dhe referuar
informacionit t& dérguar nga subjekti, konstatoj se situata e administrimit t&€ shérbimit civil
né institucionin e mbikéqyrur paraqgitet si mé& poshté vijon:

1. Lidhur me zbatimin e pikés 2 t&é Vendimit

N& pikén 2 t& vendimit paralajmérues, Komisioneri ka kérkuar nga njésia pérgjegjése dhe
subjektet e tjera t& ngarkuara me detyra né administrimin e shérbimit civil, konkretisht
komiteti i vlerésimit, analisti i punés dhe eprorét direkt, pérfundimin e procesit t€
klasifikimit racional t& pozicioneve t& shérbimit civil n& kategoriné dhe klasén pérkatése,
né pérputhje me pércaktimet e nenit 19 & ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, 1
ndryshuar, si dhe me pikén 5 t& vendimit nr. 142, daté€ 12.3.2014 t& Késhillit t& Ministrave,
duke ndjekur procedurén dhe orientimet e pércaktuara né raportin pérfundimtar té
mbikéqyrjes.

Nga shqyrtimi i akteve t& administruara konstatoj se, me shkresén nr. 5935/1 prot., daté
5.11.2024, njésia e menaxhimit t& burimeve njerézore prané Bashkisé Berat ka p&rcaktuar
grupin e punés pérgjegjés pér mbledhjen dhe analizimin e informacionit mbi pozicionet e
punés né strukturén aktuale t& shérbimit civil. N& pérfundim t& kétij procesi, grupi 1 punés
ka pérgatitur njé raport pérmbledhés, né t& cilin jan¢ pasqyruar rezultatet e analizés s€
pozicioneve t& punés, duke pérfshiré pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive, nivelin e
arsimit, fushén e studimeve dhe pérvojén e kérkuar né puné pér secilin pozicion.

2. Lidhur me zbatimin e pikés 3 t€¢ Vendimit

Né pikén 3 t¢ vendimit paralajmérues, Komisioneri ka kérkuar nga Bashkia Berat g¢
procesi i vlerésimit dhe klasifikimit t& pozicioneve t& punés, t& pasqyrohet n€ aktin qé
shogéron strukturén e paragitur pér miratim tek Kryetari i Bashkisé, nga njésia pérgjegjése,
ose grupi i ngarkuar me kété detyré (relacion apo memo) dhe t& informohet Komisioneri
pér vendimmarrjen pérfundimtare, duke i dérguar edhe aktin e miratimit t& strukturés.

Nga verifikimi i dokumentacionit t& administruar vérej se Bashkia Berat ka pérmbushur
kété detyrim, duke e dokumentuar procesin e vlerésimit dhe klasifikimit t& pozicioneve t&
punés né aktin shogérues t& strukturés, konkretisht aktin nr. 1, dat¢ 27.10.2025, “Per
miratimin e listés sé pozicioneve 1é punés pjesé e shérbimit civil, si pjesé pérbérése e
strukturés sé Bashkisé Berat”.
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Né vijim t& kétij procesi, dhe né pérputhje me kérkesén pér formalizimin e strukturés
organizative, éshté miratuar vendimi nr. 832, daté 5.12.2025, “Peér miratimin e strukiurés
dhe organigramés sé Bashkisé dhe té njésive shpenzuese né varési 1€ Bashkisé Berat pér
vitin 2026”, akt i cili pérfshin pozicionet e klasifikuara si pjesé e shérbimit civil.

3. Lidhur me zbatimin e pikés 4 t¢ Vendimit

Né pikén 4 t& vendimit paralajmérues, Komisioneri ka kérkuar g€ pasi té pércaktohen né
ményré pérfundimtare pozicionet e punés pjesé e shérbimit civil, klasat e zbatueshme pér
secilén kategori, si dhe emértesat e pozicioneve t& punés qé i pérkasin secilés klasg, té
rishikohet plani i rekrutimeve ng shérbimin civil, duke pérfshiré né kété akt, té gjitha vendet
vakante gé kané dalé nga procesi i vlerésimit.

Gjithashtu &shté kérkuar q& né planin e rekrutimit, n¢ pérputhje mé strukturén finale té
institucionit, t& pérfshihen pozicionet e punés qé jané efektivisht té lira, si dhe pozicionet
¢ plotésuara né kundérshtim me ligjin, me emérim t& pérkohshém, duke pasqyruar njé
planifikim t& qarté t& rekrutimit, ku t& evidentohet pérkatésisht, pozicioni i punés dhe afati
konkret se kur do té realizohet konkurrimi pér plotésimin e tij.

Nga dokumentacioni i administruar konstatoj se Njésia pérgjegjése pran¢ Bashkisé Berat
ka informuar Komisionerin se, me vendimin nr. 33, daté 15.1.2026, “Pér miratimin e planit
vjetor t& pranimit né shérbimin civil pér vitin 2026, &shté miratuar plani vjetor i pranimeve
né shérbimin civil pér vitin 2026. Nga pérmbajtja e kétij akti rezulton se plani i rekrutimit
gshté hartuar né pérputhje me strukturén e miratuar t& institucionit dhe pérfshin pozicionet
vakante, duke reflektuar nevojat reale pér plotésimin e tyre népérmjet procedurave
konkurruese.

4. Lidhur me zbatimin e pikés 5 t&€ Vendimit

Né pikén 5 t& vendimit paralajmérues, Komisioneri ka kérkuar nga Kryetari i Bashkis¢ qg,
n& pérputhje me legjislacionin e shérbimit civil dhe parimet e ligjshméris¢ administrative,
t& konstatoj& pavlefshméring absolute t& akteve t& emérimit t& nxjerra né kundérshtim me
ligjin pér tre punonjés, si dhe t&¢ ndérmarré veprimet e nevojshme administrative pér
shpalljen e pozicioneve pérkatése si vende t& lira, me géllim plotésimin e tyre népérmjet
procedurave t& konkurrimit, né pérputhje me ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, dhe aktet nénligjore t& nxjerra né bazé dhe pér zbatim té tij.

Nga verifikimi i dokumentacionit t& administruar vérej se Bashkia Berat, pérmes shkresés
nr. 1266 prot., daté 24.2.2026, ka informuar Komisionerin se, né zbatim t& detyrimit t&
pércaktuar né vendimin paralajmérues, jané ndérmarré veprimet pérkatése administrative
pér lirimin nga detyra t& punonjésve t& eméruar né kundérshtim me ligjin dhe pér zhvillimin
e procedurave té konkurrimit pér plotésimin e pozicioneve pérkatése né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit t& shérbimit civil.
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Né pérfundim t& kétyre procedurave konkurruese jané eméruar si népunés civilé né
periudhé prove:

Kristen Gjika, me aktin nr. 276, daté 7.4.2025, té titullarit, né pozicionin “Specialist
pér kontrollin tatimor né terren”;

Xhezmi Delilaj, me urdhrin nr. 275, daté 7.4.2025, t€ titullarit, né pozicionin
“Specialist pér taksat dhe tarifat né Njésiné Administrative Sinj&”;

Klida Cifliku, me urdhrin nr. 821, daté 21.11.2025, né pozicionin “Specialist 1
Njésisé s& Mbrojtjes sé€ Fémijéve”.

Nga analiza e dokumentacionit t& administruar dhe sa u parashtrua mé sipér, ¢moj se
Bashkia Berat ka pgrmbushur detyrimet e pércaktuara né Vendimin Paralajmérues or. 11,
daté 10.4.2025, t& Komisionerit, duke ndérmarré veprimet administrative &€ nevojshme pér
rregullimin e situatés s€ konstatuar.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né nenet 11, pika 1 dhe 14 t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar;
ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé” dhe

Rregulloren, “Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17,
daté 11.03.2015, t& Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, (¢ ndryshuar).

VENDOSA:
1. Pérfundimin e procesit t& verifikimit t& zbatimit t&¢ Vendimit nr. 11, daté 10.4.2025, t&
Komisionerit, “Pér miratimin e raportit pérfundimtar té mbikéqyrjes sé ligishmérisé né
administrimin e shérbimit civil né institucionin e Bashkisé Berat dhe paralajmérimin e

institucionit pér rregullimin e ligishmérisé, me qéllim pérmirésimin e situatés 7,

2. Konstatimin e rregullimit & ligishmérisé nga ana e institucionit Bashkia Berat duke
zbatuar detyrat e 1€na té dispozitivit t& Vendimit nr.11, date 10.4.2025.

3. Pér kété vendim t& njoftohet Bashkia Berat.

4. Ky vendim hyn n¢ fuqi menj€heré.

KOMISIONERI
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